operacionais ou histórico de atividade comercial, indicando possível manobra contábil com finalidade
meramente habilitatória.

4.6. Ao verificar o documento de habilitação (0059288625) da recorrida, p. 9-17, constatou-se
que o sócio-administrador, Rivaldo Pires, elevou o capital social de 120.000 (cento e vinte mil) para
300.000 (trezentas mil) cotas de R$ 1,00 (um real) conforme registro n.º 11201281138, Protocolo:
240665120, em 03/12/2024, na Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER-RO.

4.7. E m 09/01/2025, sob registro n.º 20250007029, Protocolo: 250007029, a JUCER-RO

[...]

TRANSPORTES LTDA permaneceu silente, sem apresentar
qualquer manifestação.

4.13. No que tange à Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados (DRE), constante na
página 36, observa-se que, em 31/12/2023, a recorrida apresentou saldo anterior de prejuízo
acumulado no valor de R$ 144,78 (cento e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos). Em 2024,
esse montante passou a ser R$ 600,00 (seiscentos reais).

4.14. Dessa forma, o prejuízo acumulado agravou-se em R$ 455,22 (quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e vinte e dois centavos) no intervalo de um ano, a despeito da inércia operacional da
empresa recorrida.

4.15. Ao se analisar os indicadores de liquidez corrente e geral, conforme Acórdão n.°
647/2014 do Tribunal de Contas da União (TCU), obtêm-se os seguintes resultados:

[...]

esclarecimento dos fatos, uma vez que a recorrida não tem quaisquer passivos registrados, sejam de curto
ou longo prazo.

4.17. Dessa forma, é possível afirmar que se trata de um caso de liquidez indeterminada, ao
considerar que o patrimônio líquido informado da recorrida via balanço patrimonial é de R$ 899.110,44
(oitocentos e noventa e nove mil cento e dez reais e quarenta e quatro centavos), o que acarreta
insegurança quanto à capacidade do cumprimento da prestação do serviço.

4.18. Importa pontuar que o Senhor Rivaldo Pires, p. 32 e 37, atuou como responsável pela
escrituração contábil, mesmo ocupando a função de sócio-administrador da R.

[...]

4.20. Assim, o balanço patrimonial apresentado deve, conforme previsão editalícia, demonstrar
patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado do item/lote que o licitante estiver
participando, o que, no caso em análise, equivale a R$ 360.651,62 (trezentos e sessenta mil seiscentos e
cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos).

4.21. Segundo o Conselho Federal de Contabilidade (CFC), por meio do Manual de
Contabilidade do Sistema CFC/CRCs, o patrimônio líquido compreende recursos próprios da entidade,
representando a diferença entre o ativo e o passivo.